
číslo 9/2024

ročník 32

ZPRAVODAJ
PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZE

Cesta 
manželů

Sbírka Daránek 
pomohla dětem

Výtvarná instalace 
oživila farnost

Sbírka Daránek 
pomohla dětem

Cesta 
manželů

Výtvarná instalace 
oživila farnost



2 3ÚVODNÍK

Editorial

Obsah

ZE ŽIVOTA ARCIDIECÉZE2 ÚVODNÍK

Obsah připravuje, rozšiřuje a objednávky přijímá Odbor komunikace, Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1. 
E-mail: zpravodaj@apha.cz, redakce: Vít Kochánek, Kristýna Poulová, Stanislav Zeman. Texty jsou redakčně upraveny. 
Foto na titulní straně: Lucie Horníková, Člověk a Víra 
Sazba: YellowMeloun s.r.o. Tisk: TISKÁRNY B.N.B., spol. s r.o. 
Vychází 11x do roka. Registrace: MK ČR E 13802; ISSN 2570-8156. Příspěvek na 1 výtisk 15� Kč.

Zpravodaj pražské arcidiecéze. Uzávěrka příštího čísla je 13. února 2022.
Vydává Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16, 119 02 Praha 1
www.apha.cz      www.facebook.com/apha.cz      e-mail: zpravodaj@apha.cz

Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 

Obsah

3 Ze života arcidiecéze

4
P. ThLic. Ing. Stanislav 
Přibyl, Th.D., CSsR: 
Varhany v katedrále sv. Víta

7
Mons. Jan Balík: Vykročit 
s důvěrou v Boží pomoc

9
Ing. Jan Žůrek: Neprojíst, 
ale chytře investovat

12
Lukáš Pulko a Jaroslav 
Horváth: Učíme děti být 
dobrými lidmi

14
Arcidiecézní charita 
Praha: Milostivé léto pro 
zodpovědné dlužníky

15
Z promluvy papeže 
Františka k diplomatům

16 Z biskupských diářů

17 Programy

zpravodajPA 2 1_2022.indd   2zpravodajPA 2 1_2022.indd   2 21.01.2022   13:4721.01.2022   13:47
Výtažková azurováVýtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková žlutáVýtažková černáVýtažková černá

Zpravodaj pražské arcidiecéze. Uzávěrka příštího čísla je 15. září 2024.
Vydává Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16, 119 02 Praha 1
www.apha.cz, www.facebook.com/apha.cz, e-mail: zpravodaj@apha.cz

Obsah připravuje, rozšiřuje a objednávky přijímá Odbor komunikace, Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1. 
E-mail: zpravodaj@apha.cz, redakce: Vít Kochánek, Stanislav Zeman. Texty jsou redakčně upraveny. 
Foto na titulní straně: František Nedbal, Člověk a Víra, z loňské Národní Svatováclavské pouti ve Staré Boleslavi.
Sazba: Grafika Vodička & Dezortová Tiskne: TISKÁRNY B.N.B., spol. s r.o. Vychází 11x do roka. 
Registrace: MK ČR E 13802; ISSN 2570-8156.  
Dobrovolný příspěvek za jeden výtisk 20 Kč, ideálně na číslo účtu 45301130/2700, variabilní symbol 7, 
do poznámky uveďte prosíme slovo Zpravodaj. Předplatné tištěného vydání si můžete objednat na adrese: zpravodaj@apha.cz.

Večery 
o ekonomice
Arcidiecéze

pro kněze, jáhny 
a členy ekonomických rad farností

30. září 2024
14. října 2024

od 18 hodin

O ekonomice arcidiecéze 
promluví členové ekonomické 
rady, zaměstnanci AP, AP skupiny 
a externí poradci.
Téma večerů bude stejné, proto si 
vyberte jeden termín.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Sál kardinála Berana, 
Arcibiskupství pražské

JE TŘEBA SE PŘIHLÁSIT
• www.apha.cz
• https://forms.office.

com/e/uGmGHSL1wV 
• QR kód

V případě dotazů se ozvěte na sekretar.balik@apha.cz

Od 4. 10. 2024 se na CMTF UP v Olo-
mouci opět uskuteční kurz duchovního 
doprovázení v  ignaciánské tradici. Je 
určen všem, kdo se angažují v  oblasti 
duchovního doprovázení nebo se na 
tuto službu chtějí připravit, kněžím, ře-
holním osobám i laikům. Teoretická část 
je otevřená širokému okruhu zájemců 
a poslouží i těm, kdo chtějí prohloubit 
svůj duchovní život. Na praktickou část 
bude proveden výběr z  přihlášených 
absolventů teoretické části.

Více na http://doprovazeni.cz

Jáhenské svěcení
V sobotu 7. září v 10.00 v pražské 
katedrále přijme z rukou pomoc-
ného biskupa Mons. Václava Ma-
lého jáhenské svěcení bohoslo-
vec pražské arcidiecéze Jan Hála. 
K účasti jsou srdečně zváni všich-
ni věřící, kněží a zvláště jáhni.

Kněží a jáhni se budou k liturgii 
připravovat v sakristii katedrály. Mi-
nistranti, kteří se chtějí aktivně za-
pojit, ať se dostaví k nácviku, který 
v  katedrále začne v  8.30 hodin. 
Z důvodu čištění komunikací v lo-
kalitě Hradčan není možné parko-
vání na Hradčanském náměstí.

V neděli 16. června byl čten pastýřský list pana arcibiskupa 
Jana Graubnera o přípravě snoubenců a doprovázení mla-
dých manželských párů. V listu vybízí manželské páry, které 
jsou ochotné se zapojit, aby se přihlásili prostřednictvím fa-
rářů. Pro tyto páry se otevírá roční kurz v rámci celoživotního 
vzdělávání na KTF UK – Teologie manželství a rodiny. Více 
informací: www.czv.ktf.cuni.cz – celoživotní vzdělávání.

Manželské páry se přihlásí na formuláři KTF UK:
https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-315.html

Přihlašuje se každý z manželského páru zvlášť. 
K přihlášení je třeba: 

  Motivační dopis zájemce   Doporučení kněze 
Cena pro osobu 1 000 Kč. Ostatní hradí arcidiecéze.

145 let Královských Vinohrad 
a 140 let Svatoludmilské 
farnosti

26. září 1879 byly Vinohrady povýšeny na město  
a 30. října 1884 vznikla Svatoludmilská farnost. Obě 
výročí oslaví Městská část Praha 2 a Římskokatolická 
farnost u baziliky sv. Ludmily 15. a 16. září 2024. V před-
večer slavnosti sv. Ludmily před bazilikou na náměstí 
Míru 15. září v 19 hodin se uskuteční „Koncert pro Dvoj-
ku“, kde vystoupí Tereza Mátlová, Anička Slováčková, 
Daniel Hůlka, Martin Chodúr, dětský sbor Vratislávka 
Evy Kleinové s Richardem Mašatou, za doprovodu Big 
Bandu Felixe Slováčka. Koncert pořádá Městská část ve 
spolupráci s farností.

V pondělí 16. září v 16.30 v den svátku sv. Ludmily 
bude kardinál Dominik Duka OP spolu s kněžími z ba-
ziliky sloužit slavnou mši sv. za celé město. V závěru 
bude udělen Šál sv. Ludmily, ocenění za šíření odkazu 
sv. Ludmily v oblasti duchovní, kulturní a společenské.

Účastí na bohoslužbě je možné získat plnomocné 
odpustky/ Podmínkou je sv. zpověď, sv. přijímání 
a modlitby Věřím v Boha, Otče náš a Zdrávas Maria na 
úmysl papeže Františka.

Po celý den je kostel přístupný k individuální mod-
litbě. Srdečně zveme.

Kurz duchovního 
doprovázení
2024–2025

Nový pomník 
připomene 
P. Adolfa Kajpra

Obec Bratronice na Kladensku bude 
mít již brzy nový pomník. Připomene 
zdejší významnou osobnost – kně-
ze Adolfa Kajpra. Slavnostní odhalení 
pomníku se uskuteční v úterý 17. září 
2024 od 16 hodin, v den 65. výročí 
úmrtí Adolfa Kajpra ve věznici v Le-
opoldově. Požehná mu arcibiskup 
pražský a primas český Jan Graub-
ner. Ten bude také při této příležitosti 
celebrovat od 15.00 mši v  místním 
kostele Všech svatých. Na oficiál-
ní program naváže od 16.30 obecní 
slavnost.

Příprava manželských párů pro práci se snoubenci 
a mladými manželskými páry 

3  Ze života  
arcidiecéze 

5  Děkujeme za podporu 
sbírky Daránek!

6  Cesta manželů 
v Rokoli  
– projekt 
schönstattského  
hnutí

8  Oživení kostela 
i společenství 
v Úhonicích

9  Z biskupských  
diářů

10 Programy

13 Z Act curiae

Vážení čtenáři,
schönstattské hnutí nám před-
staví projekt Cesta manželů; 
ukážeme, jak výtvarná instalace 
oživila kostel i  farní společen-
ství v Úhonicích. A Arcidiecézní 
charita Praha nás seznámí s tím, 
jak díky sbírce Daránek mohly 
děti ze sociálně slabých rodin 
v pražské arcidiecézi zažít neza-
pomenutelné prázdniny.

Stanislav Zeman

Úvodník papeže Františka

Za prázdninového suchopáru a v horku 
vylidněných městských čtvrtí se četba 
dobré knihy stává oázou, díky níž upou-
štíme od jiných činností, které by nám 
tolik neprospěly. Jindy se zase dostaví 
chvíle únavy, hněvu, zklamání či nezda-
ru – a když se nám ani v modlitbě ještě 
nedaří dospět k duševnímu klidu, dob-
rá kniha nám alespoň pomůže přestát 
bouři, dokud nenastoupí trochu více 
vyrovnanosti. A možná nám ona čet-
ba rozkryje nové vnitřní prostory, které 
nám pomohou zabránit oné uzavře-
nosti v několika utkvělých představách, 
jež nás nevyhnutelně spoutávají. Tento 
prožitek býval častý, dokud nenastou-
pila všudypřítomnost sdělovacích pro-
středků, sociálních sítí, mobilů a dalších 

přístrojů, a ti, kteří jej zakusili, vědí, o čem mluvím. Nejedná se ovšem o něco překo-
naného.

Na rozdíl od audiovizuálních médií, kde je výsledný produkt ucelenější a nezbývá 
tolik času a prostoru k „obohacení“ vyprávění či jeho výkladu, je čtenář při četbě knihy 
mnohem aktivnější. Určitým způsobem totiž ono dílo znovu píše, ve své představivosti 
mu propůjčuje větší šíři, vytváří celý svět za využití svých schopností, paměti, snů, svého 
vlastního životního příběhu překypujícího dramaty a symbolismy, čímž vychází na po-
vrch dílo podstatně se odlišující od toho, které autor původně zamýšlel napsat. Čtenář 
se při četbě obohacuje tím, co získává od autora, avšak to mu současně umožňuje, aby 
dal vykvést bohatství vlastní osobnosti natolik, že každé nové přečtené dílo obnovuje 
a rozšiřuje jeho svět.

Literatura má tak či onak co do činění s našimi životními touhami, neboť vstupuje do 
niterného vztahu s naším konkrétním bytím, jeho neodmyslitelným napětím, tužbami 
a významy.

Sám kupříkladu miluji tragické umělce a domnívám se, že všichni bychom jejich 
díla mohli považovat za svá, jako vyjádření našich vlastních dramatických situací. Když 
pláčeme nad osudem literárních hrdinů, pláčeme v podstatě sami nad sebou a svou 
prázdnotou, chybami a samotou. Přirozeně vás nežádám, abyste četli totéž, co já. Kaž- 
dý si najde knihy, které budou promlouvat k jeho životu a které se stanou opravdovými 
druhy na cestě. Neexistuje nic jiného, co by působilo opačným účinkem natolik jako 
povinná četba, kdy se značně přemáháme jenom kvůli tomu, že jiní něco považují za 
zcela zásadní. Nikoli, máme si svou četbu vybírat otevřeně, nečekaně a pružně, může-
me si sice dát poradit, ale také upřímně hledat, abychom nalezli to, čeho v každé životní 
chvíli máme zapotřebí.

Ze srpnového Listu 
Svatého otce o formativní roli literatury

Zdroj: Vatican News

http://doprovazeni.cz
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.czv.ktf.cuni.cz%2F&data=05%7C02%7CStanislav.Zeman%40apha.cz%7C3296a13829784df939a308dcb776bf4a%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638586967862749971%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=uMqwWF09lt6g1igp0CozswJojA%2FDQ6pXnf78FWSo3uI%3D&reserved=0
https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-315.html


4 5ZE ŽIVOTA ARCIDIECÉZE CHARITA

NÁRodNí SVAToVÁCLAVSKÁ 
POUŤ 2024

PÁTEK 27. zÁří

19.00   příjezd relikvie sv. Václava  
	 						před	areál	baziliky	sv.	Václava	ve	Staré	Boleslavi
	 					následuje	
       Svatováclavský koncert a nešpory

sobota 28. září

7.00      ranní chvály 
        v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi
7.30 a 8.30  mše svaté 
     v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi

10.00 Poutní mše svatá 
     na Mariánském náměstí ve Staré Boleslavi
      hlavní celebrant a kazatel: Mons. Jan Graubner, 
                arcibiskup pražský       

14.00    modlitba za národ u Palladia země České 
      v bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
      ve Staré Boleslavi
17.00   odjezd relikvie sv. václava 
      na Pražský hrad
17.30    závěrečný koncert pro poutníky  
       v bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
       ve Staré Boleslavi
18.00  řeckokatolická liturgie  
      chvály v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi

Více na www.apha.cz/narodni-svatovaclavska-pout

STARÁ BOLESLAV 27.–28. zÁří

P. Vladimír Rudolf byl třiatřicet 
let farářem ve lhoteckém kostele  
P. Marie Královny míru a často říkal, 
že farníci jsou jeho rodina. Proto si 
s  vděčností připomínáme 100 let 
od jeho narození a zveme další pa-
mětníky ke společné oslavě. 

Vladimír Rudolf se narodil v Praskole-
sích 19. září 1924. Na kněze byl vysvě-
cen 23. dubna 1950 a na čtyři roky na-
rukoval k PTP. Pak působil jako kaplan 
v Berouně a  jako farář ve Zbiroze. Na 
Lhotku přišel v roce 1967. Za jeho pů-
sobení nastal velký rozkvět předměst-
ského kostelíka i farnosti. Díky jeho úsilí 

zde byla instalována známá netradič-
ní křížová cesta Karla Stádníka. Jeho 
kázání formovala generace farníků, 
ale i rozhlasové posluchače. Na webu 
lhoteckafarnost.cz se lze v sekci 
„O farnosti“ s P. Rudolfem i po letech 

potkat díky historickým záznamům TV 
přenosu mše svaté z roku 1993 a do-
kumentárnímu TV magazínu o farnosti 
z roku 1995 nebo vyslechnout rozhla-
sový přenos mše sv. sloužené P. Ru-
dolfem. Hlavní část oslavy jubilea pro-
běhne v neděli 22. září 2024. Hlavním 
celebrantem slavné mše svaté v 10.00 
bude o. biskup Zdenek Wasserbauer. 
Odpoledne se můžeme těšit na inspi-
rující náhled do duchovního i osobní-
ho života P. Rudolfa – zásadní kněžské 
osobnosti druhé poloviny 20. století. 
Postarají se o  něj teoložka Dr. Mireia 
Ryšková a historik Dr. Jan Stříbrný. 

Jana Šilhavá, Jakub Hradec

Pozvání na Lhotecký běh 2024
Lhotecká farnost Panny Marie Královny míru pořádá s pod-
porou ÚMČ Praha 4 a Praha 12 v sobotu 14. září již 8. ročník 
Lhoteckého běhu se startem v areálu FC Tempo, Ve Lhotce 
1045/3, Praha 4 – Lhotka. Startovné se nevybírá. K dispozici 
jsou 4 dětské trasy a 4 trasy pro dospělé. Široký výběr tras 
umožňuje účast všem generacím. Zaběhat si tedy může 
celá rodina! Pro děti je připraven doprovodný program.

Detailní informace na lhoteckybeh.cz, kde se lze do 8. 9. 
2024 on-line registrovat. 2 výhody on-line registrace: jed-
nodušší odbavení před závodem a startovní číslo s vytiště-
ným vlastním jménem, kterou si můžete nechat jako upo-
mínku. Registrace bude možná i na startu v sobotu 14. 9.

Veliké poděkování 
Arcibiskupství pražskému,

jmenovitě Mons. ThLic. Ing. Zdeňkovi Wasserbauerovi, 
Th.D. a kněžím farnosti Zdislavice (Mgr. Marcel Timko, 
Mgr. Jan Primus, Mgr. Lukáš Okurka) za podporu a po-
skytnutí prostoru fary v Načeradci + farní zahrady v le-
tech 2010–2024 ke konání farních posezení, setkání 
po koncertech, setkání dobrovolníků, výstav, betlémů, 
historie staré fary a řemeslných akcí u kostela.

Petr a Hana Stehlíkovi, 
Živé tradice Podblanicka.z. s.

Od 1. září do 4. října se v Praze a okolí 
uskuteční multižánrový festival Take 
Care. Událost inspirovaná encyklikou 
Laudato si’ nabídne několik desítek 
kulturních akcí, modlitebních setkání 
i praktických workshopů. Program má 
za cíl reflektovat ekologická témata 
a podněcovat k aktivní naději. Spo-
lupracují Akademická farnost Praha, 

klášter Fortna, klášter Pražského Je-
zulátka, galerie Jilská 14 nebo Ateliér 
radostné tvorby. Praktické worksho-
py zajistí Cirkulární dílna v Kampusu 
Hybernská nebo komunitní platforma 
Na ovoce. Dalšími programy přispěje 
Městská knihovna v Praze nebo Skaut-
ský institut. V nabídce budou i divadel-
ní představení, přednášky či diskuze.

Společenství, která se do festivalu 
aktivně nezapojují, mohou uspořádat 
na tento úmysl bohoslužbu či mod-
litební shromáždění, přečíst encyk-
liku Laudato si’ a promýšlet její sdě- 
lení. 

Podrobný program 
na festivaltakecare.cz.

Festival Take Care zve k oslavě Doby stvoření

Oslavte s námi 100. výročí narození P. Vladimíra Rudolfa

KRÁTCE

Děkujeme za podporu sbírky 
Daránek! 

Poprvé se letní tábor konal v nově opravené faře v Maršo-
vicích, která slouží jako zázemí sociálním službám Charity 
Starý Knín.

Díky sbírce Daránek mohly děti ze sociálně slabých rodin v pražské arcidiecézi 
zažít nezapomenutelné prázdniny. Charity Roudnice nad Labem, Starý Knín, 
Příbram, Beroun, Kralupy nad Vltavou a Arcidiecézní charita Praha společně 
uspořádaly 12 příměstských a pobytových táborů pro 268 dětí.

Děti zažily pestrý program. „Největší úspěch sklidil výlet za 
včelařem. Zvlášť zaujal včelařův speciální oblek a to, jak se 
včel vůbec nebojí,“ líčí Antonín Zajíček z Arcidiecézní chari-
ty. Jedinečný výlet zažily i děti z berounského tábora. Pro-
jely se na terapeutických koních a zkusily si i hřebelcování 
a krmení.

Výčet oblíbených táborových aktivit by byl dlouhý. Vodní 
bitvy, koupání, sportovní aktivity – fotbal, ping pong, hledá-
ní pokladu pravěké ženy, soutěž o Bludišťáka, kterého děti 
znají z televizních obrazovek a mnoho dalšího.

Většina vedoucích se snažila využít zábavný program 
i pro poučení a rozvoj mezilidských dovedností. „Děti se 
na táborech učí navazovat vztahy mezi sebou, spolupra-
covat a respektovat se navzájem. Zjišťujeme, že některým 
dětem chybí základní sociální dovednosti, které se u mobilů 
a obrazovek nenaučí,“ shrnuje Alena Nováková z Charity 
Beroun.

Výtěžek sbírky Daránek 
bude sloužit i v příštích letech

Charitám v jejich úsilí zorganizovat pro děti letní tábory po-
mohla sbírka Daránek. „Z výtěžku jsme mohli pořídit mj. 
vybavení pro kempování, které nám zůstane i do dalších 
let,“ říká Petra Chalupová z Charity Roudnice nad Labem. 
Daránkův dar bude sloužit v dalších letech i Charitě Starý 
Knín, která pro tábory pořídila sportovní náčiní, deskové 

  Tradiční charitativní běh pořádá 7. září Charita Vlašim 
a 12. září Charita Beroun. Na své si přijdou sportovci i rodiny 
s dětmi.   Nový projekt Arcidiecézní charity Praha financo-
vaný z evropských fondů pomůže ukrajinským uprchlíkům 
při přechodu z ubytoven do běžného nájemního bydlení.  
   Charita Starý Knín nově využívá jako zázemí pro své 
sociální služby bývalou faru v Bratronicích na Kladensku. 
V červenci objekt požehnal Mons. Jan Graubner.   Komu- 
nitní centrum sv. Anežky představilo při dni otevřených 
dveří program pro nový školní rok.    Nové komunitní  
centrum při kostele sv. Salvátora v  indickém Honavaru 
vzniklo díky podpoře Arcidiecézní charity Praha. 

Více na www.praha.charita.cz.

hry a materiál na tvoření. V Kralupech nad Vltavou pou-
žili příspěvek z Daránka na úhradu poplatku za tábor pro 
děti z chudých rodin, které by na tábor nemohly jinak jet. 
Příspěvek jim navíc, stejně jako dalším Charitám, pomohl 
obohatit táborový program, nakoupit materiál či odměny 
pro děti.

ANTONÍN DVOŘÁKSlovanské tance

32. benefiční koncert
Srdečně zveme na

pod záštitou Mons. Jana Graubnera
31. října od 19 hodin  

ve Smetanově síni Obecního domu v Praze
na programu

v podání Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK 
pod taktovkou šéfdirigenta Tomáše Braunera 

Vstupenky jsou v prodeji na 
www.praha.charita.cz/koncert

http://www.festivaltakecare.cz/
http://www.praha.charita.cz
http://www.praha.charita.cz/koncert


6 7PASTORACEPASTORACE

DEVATERO PRO RODIČE

Kapacita kurzu je omezena

Přihlašování prostřednictvím formuláře 
https://pastorace.apha.cz/formulare/devatero-pro-rodice-prihlaska/

Zážitkově vzdělávací kurz 
o výchově dětí předškolního věku

Arcibiskupství pražské
Pastorační středisko – Centrum pro rodinu

Thákurova 3, 160 00 Praha 6
tel.: 220 181 777, e-mail: cpr@apha.cz

www.apha.cz; www.manzelstvi.cz

KDY: od 30. září do 2. prosince 2024 
   devět lekcí v pondělí od 18.30 do 20.30 hodin

KDE : Křesťanská psychologická poradna
   Thákurova 3, Praha 6

CENA: 1 700 Kč pro jednotlivce
      2 600 Kč zvýhodněná cena pro pár

LEKTORKA KURZU: Ing. Stanislava Hrušková, Ph.D.

V malé kapličce u pramene je oltář 
s  milostným  obrazem  Panny Marie 
– Královny s Ježíškem na klíně a ná-
pisem „Nic bez tebe – nic bez nás“. 
Tento nápis vyjadřuje tzv. úmluvu lás-
ky, kterou zde s Pannou Marií v roce 
1939 uzavřela první skupina českých 
schönstattských kněží. Tím se stala 
tato kaple kolébkou, domovem a du-
chovním centrem  schönstattského 
hnutí u nás. 

Po pádu totality byla v roce 1997 
v Rokoli postavena 143. schönstattská 
kaplička na světě a nese ideál – po-
slání Betléma. Tři roky poté byl v  její 
blízkosti dobudován provinční dům 
Schönstattských Mariiných sester, 
které podporují modlitbou a svojí péčí 
toto poutní místo.

Rokole přitahuje nejen vydatným 
pramenem, který nikdy nevyschl a má 
dle pověsti zázračné vlastnosti, ale je 
i oázou nabízející pokoj, zastavení se 
a zklidnění v dnešní hektické době. Je 
zde i vybudován z bývalého hostin-
ce Poutní dům, kde můžou zájemci 
strávit delší čas. Konají se tady setkání 
rodin, mládeže, kněží a dalších sku-
pin. V lese přes silnici proti Poutnímu 
domu je křížová cesta a hned vedle 
tohoto domu začíná Cesta manželů. 

Cesta manželů

V  roce 2014 slavilo schönstattské 
hnutí 100 let od první úmluvy lásky, při 

které se v malé kapličce v Schönstattě 
zasvětili mladí chlapci Panně Marii. Za 
sto let se schönstattské hnutí rozšířilo 
do celého světa a nabízí různé mož-
nosti a intenzitu zapojení se – každý 
podle své originality a svého povolání.

Schönstattské rodiny přemýšlely 
jaký dárek k  jubileu dát Panně Ma-
rii. Zde jsme se nechali   inspirovat 
u schönstattských rodin z Maďarské-
ho Óbudaváru, kde vznikla myšlenka 
Cesty manželů a byla i prvně posta-
vena. U jejího zrodu stály tři důležité 
myšlenky:

Manželství prochází v dnešní době 
velkou krizí a  je tedy důležité párům 
pomoci, aby vědomě pečovaly o svůj 
vztah.

Zjištění, že pro nás ani pro naše 
děti není snadné žít v souladu s vírou 
a našimi hodnotami samostatně. Je 
tedy vhodné až nutné žít ve spole-
čenství. Společenství nás dělá silněj-
šími, naše síly se násobí.

Přání, aby Cesta manželů přived-
la rodiny k Bohu, zdroji pravé a věčné 
lásky a to i skrze působení milostí da-
ných místu prostřednictvím kapličky, 
která je součástí velké celosvětové 
sítě stejných kapliček. Na niž jsou na-
vázané domácí svatyňky našich rodin.

Cesta manželů je „cestou“ v příro-
dě s  jednotlivými zastaveními, které 
jsou zaměřené na manželství. Je po-

dobná křížovým cestám v  plenéru. 
V 15 zastaveních se mohou „poutníci“ 
zamyslet nad svým vlastním manžel-
stvím – od jeho počátku, narození 
dětí přes jejich výchovu, soužití s ro-
diči až po stárnutí. Zároveň je každá 
Cesta manželů nesena modlitbami 
a oběťmi schönstattských rodin, aby 
ti, kdo po ní jdou, byli obnoveni a po-
síleni ve svém manželství.

Smyslem této cesty je nabídka 
zastavení se, zamyšlení a  možnosti 
nového pohledu na sebe, svého part-
nera a společný vztah. Propojujícím 
prvkem grafického zpracování jed-
notlivých „etap“ společného života 
jsou ruce – mužská a ženská. Každé 
zastavení je doplněno citátem z bible 
a otázkou k zamyšlení, někdy i úko-
lem. K Cestě manželů je i brožurka 
s delším textem vhodným k hlubšímu 
rozjímání.

Příklad jednoho  
zastavení:

    II. NÁŠ DŮM 
JE NAŠE  
KRÁLOVSTVÍ

      Nestaví-li 
dům Hospo-
din,  
nadarmo se 
namáhají 
stavitelé.  
(Ž 127,1)

   Co můžeme udělat pro to,  
abychom posílili vztah k našemu 
domovu?

Jsme rádi, že máme za 10 let exis-
tence spoustu pozitivních ohlasů 
a že tato krátká procházka po Cestě 
manželů se stává pro „poutníky“ no-
vým zážitkem, okamžikem zastave-
ní se a třeba i určitým impulzem pro 
vztah. Cesta manželů je opakova-

ně i místem, kde si partneři řekli své 
ano. V  kteroukoliv roční dobu zde 
můžete potkat lidi, kteří „jí“ prochá-
zí a zamýšlí se nad „jejími“ otázkami 
a poselstvími. Byla opakovaně námě-
tem duchovních exercicií pro rodiny 
apod. Schönstattské rodiny pravidel-
ně podkládají duchovně tuto ces-
tu svými modlitbami, obětmi a vždy 
na jaře se sejdeme a  při společné 
práci „připravíme Cestu“ na novou  
sezónu. 

„Cesta manželů“ má být chvil-
kou pro zastavení se, skrze ni chce-
me dál šířit radost, kterou prožíváme 
ze setkání s Pannou Marií v úmluvě 
lásky, sílu obdarování, kterou zaží-
váme ve vzájemném NIC BEZ TEBE 
NIC BEZ NÁS a zážitek toho, jak nás 
Panna Maria doprovází a  stará se 
o nás na naší vlastní cestě manžel- 
stvím. 

Máme velkou radost z  toho, že 
Cesta manželů v Rokoli již brzo nebu-
de jedinou v naší zemi. Na konci září 
tohoto roku bude posvěcena nově 
vybudovaná Cesta manželů v Brněn-
ské diecézi. Pevně věříme, že i na ní 
bude Bůh skrze Pannu Marii působit 
a obnovovat, ochraňovat a provázet 
všechny poutníky. 

Cesta manželů v Rokoli 
– projekt schönstattského hnutí

Rokole je malebné mariánské poutní místo nedaleko Nového Města nad 
Metují. Poutě se tu konají už od 19. století, kdy byla u zázračného pramene 
postavena zděná kaple. V roce 1930 zde nechal továrník Přibyl z Krčína 
postavit kostel zasvěcený Panně Marii Rokolské.

Domluvili jsme se, že texty k za-
stavením si vezmeme jako inspira-
ci a hostitelská rodina si vždy téma 
zpracuje po svém. V průběhu doby 
jsme zjistili, že některá témata se nás 
už nedotýkají, že je už máme vyře-
šená. Některá jsou aktuální, proží-
váme je, trápíme se a  právě sdíle-
ní mezi rodinami může ukázat, jak 
se dají řešit. Nebo získáme alespoň 
dobrý pocit z toho, že na to nejsme 
sami, že to neřešíme jen my. Někte-
rá témata se nám zdála příliš vzdá-
lená – třeba péče o stárnoucí rodi-
če, to bylo v  tu dobu tak vzdálená 
teorie. A dnes už někteří z nás toto  
řeší.

Cestu manželů připravili a postavili 
schönstattské rodiny, ale na základě 
zkušenosti deseti let říkáme, že je to 
projekt Panny Marie, který se dotýká 
srdcí lidí nejen v Rokoli, ale i na mno-
ha dalších místech po celém světě, 
o kterých pravděpodobně nemáme 
ani tušení. DEO GRATIAS.

Za schönstattské rodiny
Martina a Marek Purovi

Více info na: 
www.schönstatt.cz

Dětské časopisy 
NEZBEDA 
a CVRČEK

     Zářijový Nezbeda: rozhovor se zdravotní sestrou 
Markétou Mrázkovou Jsem vděčná za zázrak 
života, povídky Nedělní výlet a Smrtící džbán, 
zajímavosti Napoleonův útěk, Co Čech,  
to muzikant a Mamutí jeskyně a pohled  
do životních osudů bl. Adolfa Kolpinga.

     Zářijový Cvrček učí malé čtenáře děkovat  
za dary, které dostáváme.

     Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové 
výtisky.

Cesta manželů 
a její přesah dál

Naše zkušenost je, že pokud nějaký 
nápad je od Ducha svatého, tak to při-
náší obdarování a požehnání. Již brzy 
jsme vnímali, že Cesta manželů po-
máhá, spojuje a přitahuje lidi.  Velkým 
překvapením pro nás je, že si „našla 
cestu“ i do farností. 

Letos s námi sdílel svoji zkušenost 
jeden manželský pár ze Strážnice 
(saleziánští spolupracovníci). Ve své 
farnosti připravili duchovní obnovu, 
která byla založena na krátké medi-
taci nad jednotlivými zastaveními, 
která promítali. A  jejich iniciativa šla 
dál. V parku, který je přístupný veřej-
nosti, připevnili na stromy fotografie 
jednotlivých zastavení. Tato aktivita 
měla velký ohlas nejen u věřících. Je 
to potvrzení toho, že otázky a myš-
lenky Cesty manželů se dotýkají pro-
blémů a  starostí, se kterými se po-
týkají všechny manželské páry věřící 
i nevěřící. 

Cestu manželů jsme využili i pro 
naše farní společenství. Trochu jsme 
váhali, zda je to vhodné. Avšak texty 
k zastavením se nám zdály všeobecně 
použitelné.

Katolický časopis pro děti DUHA

Více na casopisnezbeda.cz.

Více na mojeduha.cz.

     O Bohu píše jednoduše, ale ne 
zjednodušeně, výuku náboženství  
tak zvládnete i doma.

     A k tomu zábavné prvky a podpora 
na webu.

    Na školní rok za 500 Kč.



8 9PASTORACE Z BISKUPSKÝCH DIÁŘŮ

2. 9. / 8.30 Praha-Krč / MŠ, ZŠ 
a gymnázium sv. Augustina /  
mše sv. na zahájení školního roku
2.–4. 9. Výlet s bohoslovci
6. 9. Praha-Smíchov / žehnání MŠ 
Komínek a projektu Lihovar
6. 9. / 16.30 Praha-Vinohrady /  
bazilika sv. Ludmily / mše sv.  
za kněžská povolání 
6. 9. / 20.00 Praha-Staré Město / 
Rudolfinum / zahajovací koncert 
festivalu Dvořákova Praha
12. 9. / 10.30 Kladno / připomínka 
80. výročí náletu na Kladno  
(pietní akt s modlitbou)
14. 9. setkání s členy Rytířského řádu 
svatého Božího hrobu jeruzalémského
15. 9. Čerčany / Hospic Dobrého 
Pastýře / mše sv.
16. 9. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti sv. Ludmily 
pro církevní školy
17. 9. / 15.00 Bratronice u Kladna / 
mše sv. u příležitosti odhalení  
pomníku P. Adolfa Kajpra SJ
18. 9. Neratovice / poklepání základ-
ního kamene Komunitního centra 
a kostela ve farnosti Neratovice
20. 9. Praha / zahájení evropské  
konference Iustitia et Pax
21. 9. / 14.00 Líbeznice / kostel  
sv. Martina / mše sv. ke cti sv. Floriána 
pro hasiče 
21. 9. Neformální setkání fotografů 
spolku Člověk a Víra v pražské  
arcidiecézi
22. 9. / 10.00 Kolín / kostel sv. Barto-
loměje / mše sv. s biřmováním
25. 9. Žilina-Vlčince / kostel Panny 
Marie Sedmibolestné / slavnostní mše 
sv. u příležitosti 25. výročí biskupského 
svěcení Mons. Tomáše Galise
27.–28. 9. Stará Boleslav /  
Národní svatováclavská pouť
29. 9. / 9.30 Praha-Dejvice /  
kostel sv. Vojtěcha / mše sv.
30. 9. Olomouc / Správní rada  
Univerzity Palackého v Olomouci
30. 9. / 17.00 Praha-Staré Město / 
kostel Matky Boží před Týnem /  
Veni Sancte pro Katolickou  
teologickou fakultu UK

1. 9. / 10.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.
2. 9. / 9.00 Praha / Strašnice /  
mše sv. pro Křesťanské gymnázium
2.–4. 9. Výlet s bohoslovci
7. 9. / 10.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / jáhenské svěcení
14. 9. / 10.00 Benátky nad Jizerou / 
zámecký kostel / svěcení městského 
zvonu s následnou mší sv.
14. 9. / 17.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / nešpory s instalací  
nového kanovníka  
Metropolitní kapituly
16. 9. Praha-Hradčany / katedrála / 
vyzvednutí korunovačních klenotů
20.–23. 9. Praha / Studijní dny  
a plenární zasedání evropských  
komisí Iustitia et Pax
26. 9.–8. 10 Spojené státy americké / 
pastorační návštěva krajanů

1. 9. / 8.00 Jičín / mše sv. a beseda 
o synodě
2. 9. / 8.30 Praha-Stodůlky /  
Základní škola a mateřská škola 
Parentes Praha / mše sv. na zahájení 
školního roku
2.–4. 9. Výlet s bohoslovci
5. 9. / 7.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.
5. 9. / 18.30 Praha-Chodov /  
Komunitní centrum Matky Terezy /  
žehnání varhanního pozitivu a sochy
7. 9. / 10.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / jáhenské svěcení
8. 9. / 10.00 Mnichovice / 
kostel Narození Panny Marie /  
mše sv., výročí posvěcení kostela
11. 9. Věznice Valdice /  
křest a biřmování

11. 9. / 18.00 Praha /  
účast na pietním aktu hasičů
12. 9. / 7.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.
13. 9. / 18.00 Stará Boleslav /  
mše sv. za oběti zneužívání
14. 9. / 17.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / nešpory s instalací nového 
kanovníka Metropolitní kapituly
17. 9. vikariát Podřipsko /  
účast na vikariátní konferenci
18. 9. / 9.30 zasedání  
Liturgické komise ČBK
19. 9. / 7.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.
21. 9. / 9.00 Praha / mše sv. v rámci 
formačního dne katechetů
22. 9. / 10.00 Praha-Lhotka / kostel 
Panny Marie Královny míru / mše  
sv. k 100. výročí narození P. Rudolfa
od 26. 9. Řím / účast na synodě 

1. 9. / 10.00 Čejkovice u Hodonína / 
kostel sv. Kunhuty /  
slavnostní mše sv.
2. 9. / 10.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Voršily / mše sv. na začátek 
školního roku
5. 9. / 9.00 Zaječov / setkání u Po-
mníku příslušníkům 52. pomocného 
technického praporu
15. 9. / 10.00 Krásná Hora  
nad Vltavou / chrám sv. Mikuláše / 
poutní mše sv.
16. 9. / 16.30 Praha-Vinohrady /  
bazilika sv. Ludmily / poutní mše sv.
20. 9. / 18.00 Praha-Staré Město / 
kostel sv. Františka z Assisi / 
mše sv. pro německé katolické  
studentské sdružení u příležitosti  
100. výročí založení
22. 9. / 9.30 Praha-Žižkov /  
kostel sv. Prokopa / mše sv.  
při 121. výročí posvěcení kostela
24. 9. / 20.00 Praha-Staré Město / 
Rudolfinum / závěrečný koncert 
festivalu Dvořákova Praha
25. 9. prezentace knihy  
PhDr. Milana Syručka
26. 9. / 10.00 Hradec Králové /  
kostel Nanebevzetí Panny Marie / 
mše sv. pro diecézní setkání seniorů

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

První instalace byla adventní. Tou nás provázel příběh Jana 
Křtitele. Oslovila jsem jednu maminku z farnosti, o níž jsem 
věděla, že ráda a dobře kreslí. Poprosila jsem ji, aby nakres-
lila pět výjevů ze života tohoto inspirativního muže. Vzniklo 
tak pět obrazů formátu A2, které představily pětici hodnot, 
které sv. Jan reprezentuje: vnímavost, rozhodnost, naslou-
chání, dobrovolná skromnost a lítost. Ke každému obrazu 
(hodnotě) patřil košík nabarvených kamínků. Každý, kdo se 
rozhodl soustředit se během nějakého času adventní doby 
na danou hodnotu ve sém životě, přidal kamínek příslušné 
barvy do společného kruhu. Tak pomalu vznikala pestrá 
mozaika adventního úsilí celé farnosti.

Druhá instalace byla postní a opět jsme uplatnili barevné 
kameny. Tentokrát ale pouze fialové a modré barvy. Ob-
razy do kostela dodaly děti z náboženství a představovaly 
Ježíšovo přebývání na poušti. Kromě obrazů se uprostřed 
kostela objevil také bílý papírový kříž. Na ten jsme odkládali 
jednotlivé kameny, které v postní době představovaly naše 

Oživení kostela i společenství 
v Úhonicích

Jsme malá vesnická farnost, kde se v neděli v kostele schází asi padesát 
lidí. Letos jsme prvně zkusili nejen udělat náš kostel hezčím, ale také oživit 
naše malé společenství dvěma výtvarnými instalacemi. Inspirací nám byly 
umělecké intervence v některých pražských chrámech. 

bolesti, těžkosti a selhání, s nimiž si nevíme rady a zveme 
k jejich uzdravení Pána Ježíše. Kříž byl postupně zatěžkán 
kameny, které o Velikonocích z kříže zmizely, ale zbyla po 
nich bílá místa. Před odstraněním kamenů z kříže jsme jej 
přestříkali barvou tak, aby po kamenech zbyl jejich obrys. 
Kříž jsme pak zavěsili ve vstupu do kostela, takže při první 
neděli velikonoční vítal zavěšený z kůru návštěvníky takto 
proměněný a zářící. Snad jsme takoví byli i my, kteří jsme 
své těžkosti symbolicky odložili Ježíšově síle uzdravující.

V obou případech – v adventní i postní době – jsme náš 
kostel otevřeli také širšímu okruhu návštěvníků, takže insta-
lace si přišli prohlédnout i  lidé „mimo farnost“. V adventu 
jsme přímo v kostele uspořádali debatu na téma „Co přináší 
advent“ a v postní době pravidelně otevíráme kostel k tiché-
mu zastavení na Bílou sobotu. Vždy nás potěší, že cestu do 
kostela najdou i sousedé, kteří tam běžně nechodí.



10 11PROGRAMY PROGRAMY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO  
– CENTRUM PRO RODINU

 30. září – 2. prosince Devatero pro 
rodiče – zážitkově vzdělávací kurz 
o  výchově dětí předškolního věku 
pod vedením Ing. Stanislavy Hruško-
vé, více na https://pastorace.apha.cz/
pro-rodinu/devatero-pro-rodice/.
 10. října – 3. prosince Společná 
příprava na život v manželství – pod-
zimní kurz proběhne prezenční for-
mou u Sv. Vojtěcha, Praha 6 – Dejvice, 
více na https://apha.cz/akce/spolec-
na-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-
-u-sv-vojtecha-4/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 20.–22. září Víkendovka pro mladé 
15–19 let, více informací a přihlašová-
ní na webu ADCM.
 4.–6. října Víkendovka pro mladé 
11–15 let, více informací a přihlašová-
ní na webu ADCM.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 7. září od 9.00 Pouť bývalých i sou-
časných svatohorských ministrantů 
a vokalistů. Po mši sv. setkání účastní-
ků u kávy ve farním sále. Ostatní mše 
sv. v 7.00 a 17.00.
 7. září od 15.00 do 18.00 Malé fil-
mové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Jedná se o volné mode-
rované povídání, naslouchání, diskusi 
a sdílení zkušeností v přátelské atmo-
sféře podpořené malým občerstve-
ním. Úvodem bude promítnut  film 
Mimořádná událost. Délka setkání se 
odvíjí od zájmu a aktivity přítomných 
(podle zkušeností bývá max. 3,5 hod.). 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Počet 
účastníků je dán kapacitou místnosti. 
Setkání moderuje jáhen Pavel Švarc.
 14. září od 10.00 do 23.00 Pří-
bramská Svatohorská ŠALMAJ. V 9.30 
vychází dobový průvod z náměstí T. G. 
Masaryka v Příbrami na Svatou Horu 
k uvítání Arnošta z Pardubic. Připra-
veny budou dvě zastřešené scény 
se zvukovým a  světelným parkem. 
Moderátoři seznámí diváky s historií 
významného poutního místa i králov-
ského města Příbram. Dále postup-
ně představí všechny umělce, kteří 

budou po celou slavnost navozovat 
autentickou náladu. Rodiče a  jejich 
dítka si na různých interaktivních sta-
novištích budou moci vyzkoušet růz-
ná řemesla. Po celou akci bude pro 
návštěvníky zajištěno občerstvení, 
židle a lavice k posezení a odpočinku, 
samozřejmostí je i odpovídající soci-
ální zázemí. V případě nepřízně po-
časí je připraven velkoplošný stan pro 
návštěvníky včetně krytých posezení 
u občerstvení. Program: http://salmaj.
pribram.eu/program
 14. září od 8.00 do 19.00 Běh hasi-
čů do svatohorských schodů. Unikátní 
závod dvojic hasičů jako vzpomínka 
na mohutný požár areálu roku 1978. 
Program: https://www.sv-schody.cz
 28. září od 9.00 do 17.00 Den věží 
a rozhleden. Výstup na svatohorskou 
zvonici za symbolické vstupné 30 Kč. 
Je možné si prohlédnout zvony a skrz 
okenice shlédnout na Příbram.
 28. září od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále s pro-
mítáním filmu Dálnice 60. 
 29. září Mše sv. v 9.00 a 11.00 s gre-
goriánským chorálem (Schola Canto-
rum Pilsensis).

 Nedělní varhanní půlhodinky
Každou neděli až do 6. října od 14.00 
do 14.30 v bazilice. Již 7. ročník cyk-
lu Nedělních varhanních půlhodinek 
tvoří koncerty v rozmezí první květ-
nové a první říjnové neděle včetně. 
Vstup je možný pouze před začátkem 
koncertu, vstupné dobrovolné. 1. 9. 
Martin Bernreuther, 8. 9. Bernard Gro-
bbel, 15. 9. Stefan Baier, 22. 9. Franz 
Danksagmüller, 29. 9. Jürgen Essl. 

Výstavy 

 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. Vstupné dobrovolné.
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
Součást expozice muzea.
 Nebe bylo plné hvězd Od 2. září 
v Mníšecké kapli. Výstava se věnuje 
„Akci K“ – likvidaci klášterů v době ko-
munistické totality.
 Prodejní výstava akvarelů Ing. 
arch. Jarmily Růzhové Možnost za-

koupení obrazů od české architektky 
a urbanistky Jarmily Růzhové. Výtěžek 
z prodeje obrazů bude použit na spo-
lufinancování restaurování soch na 
horním ambitu. Výstava je umístěna 
na Letním kůru.

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 5. září od 18.30 slavnostní odhalení 
a požehnání sochy „Hladový a žíznivý“ 
od kanadského sochaře T. Schmalze. 
(KCMT) Od 19.00 Pozitivní koncert – 
Inaugurační koncert nově zrestauro-
vaných barokních varhan. Zazní česká 
a italská duchovní hudba období ba-
roka a klasicismu v podání varhaníka 
Martina Šmída a sopranistky Magda-
leny Šmídové Turchichové. Vstupné 
dobrovolné – bude použito na nákla-
dy spojené s renovací nástroje (KCMT).
 8. září od 9.30 a 11.00 Modrobílá 
neděle – mše svaté, kdy si připomene 
patronku Komunitního centra Matku 
Terezu tím, že můžeme přijít obleče-
ní v kombinaci modré a bílé. Jako je 
barva sárí sester Matky Terezy (KCMT).
 12. září od 19.00 Zastavení u Matky 
Terezy: Rakousko náš (ne)známý sou-
sed. PhDr. Miroslav Kunštát z Katedry 
německých a rakouských studií FSV 
UK v rozhovoru s Tomášem Zavadilem 
(KCMT).
 15. září od 15.00 do 18.00 Taneč-
ní odpoledne se skupinou „Hvězd-
ný prach“. Odpoledne plné hudby 
a tance. Vstupné pro jednotlivce činí  
100 Kč, pro pár 190 Kč.
 24. září od 19.00 Modlitba chval 
v kostele sv. Františka, společná mod-
litba, promluva, sdílení.
 25. září od 17.00 Svátost smíření 
pro děti a mládež po prázdninách. Od 
18.00 mše svatá pro děti a rodiče na 
zahájení výuky náboženství (KCMT).
 26. září od 19.00 NAD UMĚNÍM ŽI-
VOTA – Kázeň v Myšlení. S psychotera-
peutem Mgr. Vlastimilem Marušákem.
 5. října Farní den – Chodovská pouť 
– svátek sv. Františka. Od 10.00 mše 
sv. Následuje společný čas a program 
na farní zahradě. Uvítáme příspěvky 
z  vaší kuchyně. Program pro malé 
i velké. Od 16.30 Tučňáci na arše (di-
vadlo) – hraje Jan Horák. Oheň, buř-
ty, kytara či jiný nástroj určitě najde 
uplatnění. Závěr cca v 18.00.
 Manželské večery Vyjděte si 8x na 
rande s příjemnou večeří pro dva při 
svíčkách. Po večeři následuje velmi 

praktická promluva na jedno z témat 
kurzu. V úplném soukromí u  stolků 
pouze pro dva. Spolu sami prodisku-
tujete téma večera. Od 16. září, do-
tazy zasílejte na e-mail MV.KCMT@
gmail.com (fara u sv. Františka).
 Biblická hodina + kurz HEJAMY 
s Pavlou Editou Hercikovou (fara u sv. 
Františka).
 NOVÉ cvičení pro seniory – od 
září v úterý (9.45–10:40) a čtvrtek 
(11.00–11.55). Cvičení vede Jiří Ku-
beš. Zkušební lekce 3. září a 5. září 
zdarma (nutné přihlášení na enrapha-
cz@gmail.com nebo 606 452 402).
 Zdravotní cvičení v kontextu křes-
ťanské spirituality, středa 17.20, 18.30, 
19.40 a 20.50 (www.enrapha.com).
 Výuka náboženství od předškolní-
ho věku – více info na www.kcmt.cz.
 Pravidelné setkání seniorů v pá-
tek od 9.00 v kapli Matky Terezy – 
následuje společné posezení s malým 
občerstvením.
 Taneční škola Astra Výuka tance 
pro dospělé od 30. září (www.astra-
-praha.cz).
 Cafe Terezie Od září opět otevřeno 
i během týdne. Dobrá italská káva, do-
mácí limo, zmrzlina, dortíky. Otevírací 
dobu najdete na našem webu nebo FB.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA STĚTÍ SV. JANA 
KŘTITELE PRAHA HOSTIVAŘ, 
KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, FARNÍ 
EVANGELIZAČNÍ STODOLA 

 8. září od 16.00 do 21.00 Noc svě-
tel, evangelizační odpoledne a večer 
na břehu rybníka Hamr a v kostele Na-
rození Panny Marie v Záběhlicích. Od 
18.00 poutní mše sv.
 9. září (úterky od 18.15, 19.20 
a  20.25) ENRAPHA: pohybový kurz 
v  kontextu křesťanské spirituality;  
15 lekcí. Zaměření tohoto cyklu: Pá-
nev, hlava a hrudník ve světle (Lukáš  
3, 1–6). Přihlašování na www.enrapha.
com (Farní stodola).
 Od 10. září (každé úterý od 15.45 
do 17.45) Židovské tance. V úvodu 
lekce jednoduché tance pro začá-
tečníky, posléze tance pro pokročilé. 
Není nutné přihlášení (Farní stodola).
 20.–22. září (pátek 17.30 – nedě-
le 13.00) Duchovní obnova Otcovo 
srdce s českým týmem Otcova srdce 
(Farní stodola).
 22. září od 17.00 Hostivařský ko-
morní koncert: barokní kantáty a so-

náty z  Itálie, Španělska a  Německa 
(kostel Stětí sv. Jana Křtitele).
 27.–29. září Farní pouť do Polska 
(Krakov, Wieliczka a Wadowice). Při-
hlašování na asmic@email.cz.
 5. října od 10.00 do 19.00 Hosti-
vařský komunitní den. Dobročinný 
bazárek, kreativní, bublinkové, spor-
tovní a další dílny. Připravena bude 
hra pro rodiny s dětmi. Hosté mohou 
navštívit přednášky, divadlo Jana Ho-
ráka: Tučňáci na Arše i amatérský di-
vadelní soubor Bezvadivadlo: Píseček. 
Vystoupí folk-popová kapela Baseline 
a  taneční soubor Vrbina. Dále zde 
bude cookies fest, palačinkování, tá-
borák, kavárna ad.)
 10. října – 23. ledna (čtvrtky od 
19.00) Kurz ALFA. Společné hledání 
odpovědí na otázky o Bohu, Ježíši, 
Duchu svatém, Bibli, víře, modlitbě, 
odolávání zlému, uzdravování, církvi, 
ad. formou společné večeře, před-
nášky a diskuse v malých skupinkách. 
Přihlašování na alfahostivar@seznam.
cz.

www.farnosthostivar.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 Září a říjen Putovní výstava Kněžna 
Svatá Ludmila, ve spolupráci se Spol-
kem svaté Ludmily. 5. září od 18.00 
přednáška PhDr. Jakuba Izdného, 
PhD, o této klíčové osobnosti českých 
dějin v kostele Krista Spasitele. Poté 
vernisáž v prostorách KC.
 Od 9. září každé pondělí od 20.10 
Pohybové kurzy Enrapha v  duchu 
křesťanské spirituality, pod vedením 
Jiřího Kubeše.
 Každé 2. a 4. pondělí v měsíci od 
18.00 Kurz izraelských tanců.
 8. září od 19.30 Závěrečný koncert 
Dvořákova festivalu v kostele: Varhan-
ní transkripce Dvořákovy Novosvět-
ské symfonie v podání Pavla Kohouta. 
Vstupné dobrovolné.
 11. září od 11.00 Koncert z cyklu 
Andělská matiné v kostele Krista Spa-
sitele.
 12. září od 19.00 Promítání doku-
mentu Útěk z Utopie. Pohled na Seve-
rokorejskou realitu, příběh uprchlíků, 
kterým obětavě pomáhá křesťanský 
kněz (sál KC).
 26. září od 19.00 Autorský koncert 
Miriam Kombercové. Písně a šansony 
o životě, naději a lásce (sál KC).
 28. září od 19.00 Koncert k Roku 

české hudby přednese v kostele Smí-
chovská komorní filharmonie.

www.CentrumBarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

  145 let Královských Vinohrad 
a 140 let Svatoludmilské farnosti

Dne 26. září 1879 byly Vinohrady pový-
šeny na město a 30. října 1884 vznikla 
Svatoludmilská farnost. Obě výročí 
oslaví Městská část Praha 2 a farnost 
15. a 16. září. V předvečer slavnosti sv. 
Ludmily (15. září od 19.00) se usku-
teční před bazilikou na náměstí Míru  
„Koncert pro Dvojku“, kde vystoupí Te-
reza Mátlová, Anička Slováčková, Da-
niel Hůlka, Martin Chodúr, dětský sbor 
Vratislávka Evy Kleinové s Richardem 
Mašatou, za doprovodu Big Bandu 
Felixe Slováčka. Koncert pořádá Měst-
ská část ve spolupráci s farností. V den 
svátku sv. Ludmily (16. září od 16.30) 
bude kardinál Dominik Duka OP spolu 
s kněžími z baziliky sloužit slavnou  mši 
sv. za celé město. V závěru bude udě-
len Šál sv. Ludmily, ocenění za šíření 
odkazu sv. Ludmily v oblasti duchovní, 
kulturní a společenské. Účastí na bo-
hoslužbě je možné získat plnomocné 
odpustky. Podmínkou je sv. zpověď, 
sv. přijímání a modlitby Věřím v Boha, 
Otče náš a Zdrávas Maria na úmysl pa-
peže Františka. Po celý den bude kos-
tel přístupný k individuální modlitbě.

www.ludmilavinohrady.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 1. září od 14.30 do 20.00 Naro-
zeniny komunitního centra: od 14.30 
malování kávou pod vedením malířky 
Mogedyby Woa, od 16.30 ohlédnutí 
za uplynulým rokem včetně promítání 
fotografií „z rodinného alba“. Od 17.30 
varhanní show Pavla Černého a dalších 
hostů v kostele sv. Ludmily, při které 
nahlédneme do tajů hry na varhany, 
zaposloucháme se do skladeb nejrůz-
nějších stylů a zájemci budou mít mož-
nost sami si hru na varhany vyzkoušet.
 12. září od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a modlitba.
15. září od 19.30 Tetínský filmový 
klub uvede snímek „Země medu“, do-
kument podávající svědectví o křehké 
rovnováze mezi lidstvem a přírodou 
(Makedonie, Turecko, 2020).

www.kc-ludmila.cz

https://www.google.com/url?q=http://salmaj.pribram.eu/program&sa=D&source=calendar&usd=2&usg=AOvVaw3-RFWotZPrzLFDLxR9S2eo
https://www.google.com/url?q=http://salmaj.pribram.eu/program&sa=D&source=calendar&usd=2&usg=AOvVaw3-RFWotZPrzLFDLxR9S2eo
https://www.google.com/url?q=https://www.sv-schody.cz/&sa=D&source=calendar&usd=2&usg=AOvVaw1IZL2fRnOwK3WDOQXjfzmW
mailto:enraphacz@gmail.com
mailto:enraphacz@gmail.com
mailto:asmic@email.cz


12 13PROGRAMY PROGRAMY

SDRUŽENÍ SV. LUDMILY 
NA TETÍNĚ

 21. září Pouť sv. Ludmily. V 10.00 
pěší pouť z nádraží v Berouně na Tetín, 
od 9.00 do 10.30 svátost smíření. Od 
10.00 do 18.00 výstava „Olga Havlo-
vá“ v kostele sv. Jana Nepomuckého. 
Od 11.00 do 12.30 poutní mše sv., 
celebruje emeritní arcibiskup Ró-
bert Bezák. Od 13.00 do 18.00 bude 
otevřený kostel sv. Ludmily s vysta-
venou relikvií sv. Ludmily. Od 13.00 
do 17.00 prostor ticha v kostele sv. 
Kateřiny s možností osobní modlitby. 
Od 14.00 do 15.00 přednáška Ró-
berta Bezáka v  Komunitním centru 
sv. Ludmily, moderuje Petr Vizina. Od 
14.00 do 15.00 loutkové divadlo pro 
děti – Loutky bez hranic. Od 15.30 
do 16.30 koncert uskupení Pocta Zu-
zaně Navarové. Od 17.15 do 17.45 
koncert britského mužského sboru 
Leeds Male Voice Choir. Mimo tento 
program bude v sobotu i v neděli pro-
bíhat řada akcí pořádaných obcí Tetín.
 19. října Manželská setkání v Komu-
nitním centru sv. Ludmily. Více infor-
mací a přihlášení na www.ludmila-te-
tin.cz. 

www.ludmila-tetin.cz

KOMUNITNÍCENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 12. září od 19.00 Swing Melo-
dy Quartet – zazní americké, britské 
i české písně 1. pol. 20. stol. (Folkroc-
kový klub).
 17. září od 19.00 Ladislav Heryán 
– katolický kněz, biblista a spisovatel 
(Literární klub).

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

DOMOV 
SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

 8. září od 14.00 Vinobraní v Klášte-
ře – 11. ročník. Návštěvníci se mohou 
i letos těšit na hudební vystoupení Jož-
ky Šmukaře s cimbálovou muzikou, 
dále na zpěváka Hynka Tomma a ka-
pelu Bety, Nina a Batik Boys s reper-
toárem především irských a austral-
ských lidových písní. V areálu budou 
stánky s občerstvením, ochutnávkou 
vín, dárkovými předměty a  chybět 
nebudou ani dobročinné stánky. Pro 
děti je připraven doprovodný program 
– skákací hrad, malování na obličej, 

výtvarná dílnička a soutěže o drobné 
odměny. O zábavu pro malé i velké se 
postarají také kamarádi z organizace 
Zdravotní klaun. Vstupné dobrovolné 
(zahrada Domova). 

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

 26. září od 19.30 Tajně svěcení, taj-
ně umlčení / Skrytá církev a tajná svě-
cení 1948-89. Hosté: Eva Vybíralová, 
Milan Beran, Pavel Kuneš; moderuje: 
Filip Boháč OP. Tajná nebyla jen svěce-
ní biskupů a kněží (mužů i žen) v době 
komunistického režimu, ale i „řešení“ 
jejich situace na úsvitu nové svobody. 
Díky knize Evy Vybíralové Skrytá církev 
a tajná svěcení (CDK 2024), si nejen 
připomeneme historická fakta a jejich 
nečekané souvislosti, ale budeme se 
také ptát dál. Jak se tehdejší zkušenost 
promítá do současného života církve? 
Co může přinést pro reflexi o mode-
lech církve a pojetí hierarchické služby 
dnes?
 3. října od 19.30 Úcta ke stvoře-
ní jako duchovní úkol / Festival Take 
Care. Hosté: Jan Zámečník, Zdenka 
Sokolíčková, Adam Vrchlabský; mo-
deruje: Veronika Sedláčková. Panelo-
vá debata o spirituálním, teologickém 
a praktickém rozměru enviromentální 
problematiky v současnosti ve světle 
křesťanské tradice. Debatující budou 
vycházet z  papežských dokumentů 
Laudato´si a Laudate Deum a knihy 
Jay B. McDaniela O Bohu a peliká-
nech (Biblion 2022).
 4. října od 18.00 Celebrace a piknik 
/ Festival Take Care. Ekumenická bo-
hoslužba na závěr Take Care v rajské 
zahradě dominikánského kláštera. 

www.dominikanska8.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 7. září od 11.30 Hlavní hájecká pouť 
– Narození Panny Marie. Mši sv. ce-
lebruje Mons. Jude Thaddeus Oko-
lo, apoštolský nuncius. Bohoslužbu 
doprovodí kbelský sbor Cantabun-
dus. V  9.30 komentovaná prohlíd-
ka. Od 10.30 procesí od kaple č. 18, 
v 11.00 modlitba růžence. Od 14.00 
koncert sboru Cantabundus, v 15.00 
slavnostní požehnání. Občerstvení 
zajištěno. Během pouti bude mož-
nost si zakoupit křesťanskou litera- 
turu. 

 21. září od 11.00 Ze svátku sv. Ma-
touše, mši sv. celebruje P. Vladimír 
Slámečka.

 www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 Modlitební setkání Po letní pauze 
probíhá opět každé úterý od 20.00 
v klášteře v Tuchoměřicích modlitební 
setkání otevřené pro každého. První 
setkání proběhne 17. září. Dopra-
va: z Bořislavky (Metro A) bus 312 do 
zastávky Tuchoměřice, Zámek. Před 
cestou si vždy na webových stránkách 
Komunity ověřte, zda se v daný den 
modlitební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 22. září od 17.00 Varhanní koncert 
v bazilice sv. Petra a Pavla, účinkuje 
Ondřej Valenta. Vstupné 200 Kč, re-
zervace a bližší informace koncerty@
kkvys.cz. 

www.kkvys.cz

AKADEMICKÁ DUCHOVNÍ 
SPRÁVA ČVUT V PRAZE

 2. října od 19.00 Slavnostní zahá-
jení akademického roku 2024/25 mší 
svatou „Veni Sancte“, kterou bude 
celebrovat v kostele sv. Bartoloměje 
na Starém Městě pražském P. Vladi-
mír Slámečka. Po mši svaté se v kryptě 
kostela uskuteční neformální setkání 
studentů s rektorem ČVUT a dalšími 
přítomnými představiteli školy. Jsou 
zváni všichni studenti, akademici a pří-
znivci akademické obce ČVUT v Praze, 
nejstarší technické univerzity v Evropě. 
Pro více informací sledujte náš fb profil 
„Akademická duchovní správa ČVUT“; 
jsme ale také na Instagramu (ads_cvut) 
nebo na Twittru (adscvut).

http://ads.cvut.cz

Pozvánky

 Za krásami Arcibiskupského pa-
láce
Do 15. září bude možné zhlédnout 
v mokropeské kapličce výstavu foto-
grafií Vladimíra Douska pod názvem 
„Za krásami Arcibiskupského paláce“. 
Otevřena bude vždy v sobotu a neděli 

od 11.00 do 17.00. Výstavu je možné 
navštívit na požádání v jiný čas na tel.: 
606 852 547 a 733 205 444.

  Varhanní nešpory maltézských 
rytířů

V pondělí 2. září od 17.00 se koná 
v  rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert duchov-
ní hudby. Program: E. Köhler, G. F. 
Händel, A. Vivaldi, J. G. Rheinberger,  
M. Lorenc, A. Dvořák, W. Gomez. 
Účinkují: Olga Koblížková – soprán, 
Drahoslav Gric – varhany. Místo ko-
nání: řádový kostel Panny Marie pod 
řetězem na Malé Straně v Praze. Kon-
cert pořádá Suverénní Rytířský a Špi-
tální řád sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu 
a Malty a Společnost pro duchovní 
hudbu za finanční podpory MČ Pra- 
ha 1. Vstup volný.

  Evropské zasedání Iustitia et Pax
Ve dnech 20. až 23. září se v Praze koná 
výroční zasedání 30 národních evrop-
ských komisí Iustitia et Pax. Účastníky 
přivítá arcibiskup Jan Graubner spolu 
s biskupem Václavem Malým (předse-
da české Rady Iustitia et Pax). Úvodní 
slovo přednese biskup Tomáš Holub 
a politička Věra Jourová. 

Zasedání se skládá ze studijních 
dnů a samotného plenárního zase-
dání. Program reflektuje předávání 
informací v dějinném kontextu včetně 
zaměření na současnost. 

Doufat a  jednat se stvořením je 
základní myšlenkou symbolické akce, 
kterou provedou zástupci Laudato si’ 
Movement. 

Již několik desetiletí evropské ná-
rodní komise Iustitia et Pax poukazují 
na nespravedlivé sociální problémy, 
které nejsou v souladu s katolickým 
učením, ale ani se neslučují s principy 
života společnosti. 

Evropská mezinárodní spoluprá-
ce dovoluje napomáhat uplatňování 
spravedlnosti i  pro mimoevropské 
země, kterým Iustitia et Pax Europe 
vyjadřuje svou podporu. 

  Kurz duchovního doprovázení 
2024–2025

V  příštím akademickém roce se na 
Cyrilometodějské teologické fakul-
tě Univerzity Palackého v Olomouci 
opět uskuteční kurz duchovního do-
provázení v  ignaciánské tradici. Je 
určen všem, kdo se angažují v oblasti 
duchovního doprovázení nebo se na 
tuto službu chtějí připravit, kněžím, 

řeholním osobám i  laikům. Teoretic-
ká část je otevřená širokému okruhu 
zájemců i těm, kdo chtějí prohloubit 
svůj duchovní život. Na praktickou 
část bude proveden výběr z přihlá-
šených absolventů teoretické čás-
ti. Informace o obsahu, o termínech 
a o způsobu přihlášení na http://do-
provazeni.cz.

  Papežská misijní díla
Jako každoročně vydávají PMD Mi-
sijní kalendář. Ten na rok 2025 vy-
zdvihuje důležitost mešních intencí. 
Díky nim mohou Papežská misijní 
díla významně podporovat také čes-
ké misionáře. Jak konkrétně to udě-
lat, se dozvíte přímo v  kalendáři. 
V něm najdete fotografie z misijních 
zemí podporovaných PMD, doplně-
né o  texty žalmů, které vás budou 
celým rokem doprovázet. Kalendář 
je koncipován jako dvoutýdenní, se 
jmenným i  liturgickým kalendáriem 
a  místem pro poznámky. Náhled 
kalendáře najdete na https://www.
missio.cz/materialy/kalendare/misij-
ni-kalendar-2025. Kalendář je distri-
buován přes farnosti, pokud ho v té 
své nenaleznete, obraťte se na misie.
praha@seznam.cz. 

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ A LITOMĚŘICKÁ DIECÉZE ZVOU NA 

8. CELOSTÁTNÍ MISIJNÍ
KONGRES DĚTÍ 

PROGRAM:
10.00 MŠE SVATÁ V KATEDRÁLE

OBĚD Z VLASTNÍCH ZÁSOB

ODPOLEDNÍ HRA PO MĚSTĚ ANEB

POJĎME NAJÍT ZTRACENÝ KALICH!

PŘEDPOKLÁDANÝ KONEC KOLEM

       17. HODINY

MOŽNOST UBYTOVÁNÍ U SV. ŠTĚPÁNA 

ˇV LITOMERICICH 19. 10. 2024´ˇ

KALICH POŽEHNÁNÍ

www.dltm.cz/pmd

PRIHLASOVANI A VICE INFO ZDE:ˇ ´ ´ ´ˇ

tesime se na vas!´ˇ ˇ ´

Zveme všechny, kteří se setkali 
s jakýmkoli způsobem zneužívání 
v církvi, v rodině, na pracovišti či kdekoli jinde 

na mši svatou
v pátek 13. září 2024 v 18 hodin
v předvečer svátků Povýšení svatého Kříže a Panny Marie bolestné

do baziliky Nanebevzetí Panny Marie
ve Staré Boleslavi

Hlavní celebrant: 
biskup Zdenek Wasserbauer

Po mši svaté 
bude možnost 
hodinové adorace.

mailto:koncerty@kkvys.cz
mailto:koncerty@kkvys.cz
http://www.kkvys.cz


1514 Z ACT CURIAE Z ACT CURIAE – EXERCICIE

SUSPENZE

  Mgr. Jan Böhm a Mgr. Jiří Zeman 
vzhledem k  tomu, že uzavřeli civilní 
sňatek, vztahuje se na ně ustanove-
ní kánonu 194 § 1, odst. 3., a 1394 § 1 
CIC/1983, tzn., že upadli do suspen-
se nastupující bez rozhodnutí před-
staveného a vztahuje se na ně podle 
kánonu 1333 CIC/1983 zákaz konat 
všechny úkony moci ze svátosti svě-
cení a všechny úkony z moci řízení.

USTANOVENÍ

  P. Šimon Batory OFMCap. je na žá-
dost řeholního představeného s účin-
ností od 1. července 2024 jmenován 
a  ustanoven rektorem klášterního  
kostela Panny Marie Bolestné (U Alž-
bětinek) Praha-Nové Město a současně 
od téhož data jmenován a ustanoven 
výpomocným duchovním klášterního 
kostela sv. Josefa Praha-Nové Město. 
  P. Mgr. Jakub Karel Berka O.Praem. 
je na návrh okrskového vikáře III. praž-
ského vikariátu s účinností od 1. čer- 
vence 2024 uvolněn z funkce sekretá-
ře III. pražského vikariátu.
  P. Mgr. František Blaha SDB je na 
žádost řeholního představeného 
s  účinností od 1. září 2024 uvolněn 
z  funkce faráře Římskokatolické far-
nosti u  kostela sv. Terezie od Dítěte 
Ježíše Praha-Kobylisy.
   P. Zbigniew Byczkowski OFM-
Conv. je na žádost řeholního před-
staveného s účinností od 1. července 
2024 jmenován a  ustanoven výpo-
mocným duchovním Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Prokopa Praha-
-Žižkov a  Římskokatolické farnosti 
u kostela Matky Boží před Týnem Pra-
ha-Staré Město.
  P. Ing. Mgr. Leo Pavel Červenka 
SDB je na žádost řeholního předsta-
veného s  účinností od 1. září 2024 
jmenován a ustanoven farářem Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Pet-
ra a Pavla Praha-Bohnice.
  P. Mgr. Vojtěch Drahomír Dvoule-
tý OFMCap. je na vlastní žádost jako 
řeholního představeného s účinností 
od 1. července 2024 uvolněn z funkce 
rektora klášterního kostela sv. Josefa 
Praha-Nové Město.
  Dominik Frič je na návrh okrsko-
vého vikáře III. pražského vikariátu 
s účinností od 1. července 2024 jme- 
nován a  ustanoven sekretářem  
III. pražského vikariátu.
  P. Mgr. Josef Goryl OFMConv. je 
na žádost řeholního představeného 

s účinností od 1. července 2024 uvol-
něn z funkce výpomocného duchov-
ního Římskokatolické farnosti u kos-
tela sv. Prokopa Praha-Žižkov.
  P. Ing. Mgr. Filip Radek Gottwald 
SDB je na žádost řeholního předsta-
veného s  účinností od 1. září 2024 
uvolněn z funkce farního vikáře Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Te-
rezie od Dítěte Ježíše Praha-Kobylisy 
a současně od téhož data jmenován 
a ustanoven farářem Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Terezie od Dítěte 
Ježíše Praha-Kobylisy.
  P. Pavel Hudousek CSsR je na žá-
dost řeholního představeného ode 
dne kněžského svěcení pověřen 
k udílení svátosti smíření na dobu po-
bytu v Arcidiecézi pražské.
  P. Kryštof Jiří Javůrek OFMCap. je 
na žádost řeholního představeného 
s účinností od 1. července 2024 jmeno-
ván a  ustanoven rektorem klášterního 
kostela sv. Josefa Praha-Nové Město.
  P. Mgr. Pavel Klimovič SDB je na žá-
dost řeholního představeného s účin-
ností od 1. září 2024 uvolněn z funkce fa-
ráře Římskokatolické farnosti u kostela 
sv. Petra a Pavla Praha-Bohnice a sou-
časně od téhož data jmenován a usta-
noven výpomocným duchovním Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Petra 
a Pavla Praha-Bohnice.
  Mgr. Jan Kolouch je s účinností od 
11. června 2024 do 30. června 2029 
jmenován a ustanoven nemocničním 
kaplanem Městské nemocnice ná-
sledné péče Praha 9.
  P. Mgr. Cyril Josef Komosný OFM-
Cap. je s  účinností od 1. července 
2024 uvolněn z funkce nemocniční-
ho kaplana Nemocnice sv. Alžběty na 
Slupi s.r.o a s účinností od téhož data 
je na žádost řeholního představeného 
uvolněn z funkce rektora klášterního 
kostela Panny Marie Bolestné Praha-
-Nové Město a z funkce výpomocné-
ho duchovního klášterního kostela sv. 
Josefa Praha-Nové Město.
  JCLic. Mgr. Ondřej Pávek je s účin- 
ností od 3. července 2024 jmenován 
a  ustanoven instruktorem v  kauze 
ztráty duchovenského stavu Rafała 
Marcina Sulwestrzaka, kněze Arci-
diecéze pražské, který opustil svoji 
kněžskou službu na dobu delší než  
5 po sobě jdoucích let.
  Dr. Ondřej Salvet má prodlouženo 
ustanovení a  jmenování farářem Řím-
skokatolické farnosti u kostela Povýšení 
sv. Kříže Praha-Koloděje do 30. června 
2031 a zároveň má prodlouženo usta-
novení a jmenování výpomocným du-

chovním Římskokatolické akademické 
farnosti Praha do 30. června 2025.
  P. Mgr. Vojtěch Sivek SDB je na žá-
dost řeholního představeného s účin-
ností od 1. září 2024 pověřen k udí-
lení svátosti smíření na dobu pobytu 
v Arcidiecézi pražské a s účinností od 
téhož data je na žádost řeholního 
představeného uvolněn z funkce vý-
pomocného duchovního Římskoka-
tolické duchovní správy u kostela sv. 
Kříže Praha-Nové Město.
  P. Jiří Svoboda SDB je na žádost 
řeholního představeného s účinnos-
tí od 1. září 2024 jmenován a  usta-
noven výpomocným duchovním 
Římskokatolické duchovní správy 
u kostela sv. Kříže Praha-Nové Město.
  P. Marián Petr Šárovec OFMCap. je 
s účinností od 8. června 2024 uvolněn 
z  jáhenské služby v  Arcibiskupském 
gymnáziu a současně od téhož data 
jmenován a ustanoven kaplanem Ar-
cibiskupského gymnázia. S účinností 
ode dne kněžského svěcení je pově- 
řen k udílení svátosti smíření. Na žádost 
řeholního představeného je s  účin-
ností od 1. července 2024 jmenován 
a  ustanoven výpomocným duchov-
ním klášterního kostela Panny Marie 
Královny andělů Praha-Hradčany. 
  P. Mgr. Pavel Šimůnek SDB je na 
žádost řeholního představeného 
s účinností od 1. září 2024 jmenován 
a ustanoven farním vikářem Římskoka- 
tolické farnosti u  kostela sv. Terezie  
od Dítěte Ježíše Praha-Kobylisy.
  P. Augustin Otakar Šváček OFM-
Cap. je na žádost řeholního předsta-
veného s  účinností od 1.  července 
2024 uvolněn z funkce výpomocné-
ho duchovního klášterního kostela sv. 
Josefa Praha-Nové Město.
   Mgr. Stefan Michal Wojdyła je 
s účinností od 1. července 2024 uvol-
něn z funkce administrátora Římsko-
katolické farnosti Hořovice a součas-
ně od téhož data do 30. června 2031 
jmenován a ustanoven farářem Řím-
skokatolické farnosti Hořovice.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  P. ThLic. Petr Glogar OCD, před-
stavený kláštera Řádu bosých karme-
litánů, rektor u klášterního kostela sv. 
Benedikta, Praha-Hradčany, 9. 9. 1959 
(65 let)
  ThDr. Jiří Huber, emeritní kanovník, 
11. 9. 1932 (92 let)
  P. Imman Noel Abellana OSA, farní 
vikář u kostela sv. Tomáše Praha-Malá 
Strana, 16. 9. 1979 (45 let)

  František Benda, kněz na odpočin-
ku v Ořechu, 22. 9. 1928 (96 let)  

VÝROČÍ SVĚCENÍ

  P. Mgr. Benedikt Vojtěch Kolaja 
OSB, rektor u kostela Panny Marie Ví-
tězné Praha-Řepy, 4. 9. 2004 (20 let)
  Bc. Jan Kapistrán Tomáš Francesco 
Gajdoš OFM, jáhen u  kostela Pan-
ny Marie Sněžné Praha-Nové Město,  
5. 9. 2019 (5 let)
   Mgr. Alois Zoubek, trvalý jáhen 
v Lysé nad Labem, 7. 9. 2014 (10 let)
  JcLic. Mgr. Mikuláš Uličný, MBA, 
administrátor ve Smečně, 11. 9. 2004 
(20 let)
  ICLic. Mgr. S.T.B. Štefan Brinda, 
Ph.D., administrátor v  Křečovicích,  
19. 9. 2009 (15 let)
  Mgr. Milan Novotný, vojenský kap-
lan, 20. 9. 2014 (10 let)
  P. Pavel Michal Pauli OCD, Řád bo-
sých bratří blahoslavené Panny Marie 
z hory Karmel, 20. 9. 2009 (15 let)
  doc. David Vopřada, Dr., sídelní ka-
novník a kanovník penitenciář, vyuču-
jící na KTF UK, výpomocný duchovní 
u kostela sv. Petra a Pavla Praha-Vy-
šehrad, administrátor exc. in spiritua-
libus u kostela sv. Ducha Praha-Staré 
Město, 25. 9. 2004 (20 let)
  PhDr. Mgr. Karel Karafiát, na odpo-
činku v Praze, 27. 9. 1974 (50 let)

ÚMRTÍ

  P. Ing. Václav Dvořák zemřel po 
požehnaném životě a delší vážné ne-
moci v úterý 9. července 2024 ve věku 
77 let, ve 39. roce své kněžské služby. 
Poděkování za život a službu se konalo 
ve středu 17. července 2024 při slavení 
eucharistie v kostele sv. Jakuba Staršího 
v Praze ve Stodůlkách. Poslední rozlou-
čení se konalo ve čtvrtek 18. července 
2024 v kostele Nejsvětější Trojice v Na-
dějkově, kde bylo poté tělo zesnulého 
uloženo do rodinného hrobu. R.I.P.

Katolické bohoslužby 
v TV NOE 

  1. 9. (10.30) Mše sv.
  8. 9. (16.00) Mše sv. v rámci papež-
ské cesty do Asie
   15. 9. (10.30) Mše sv. z  festivalu 
Třebovický koláč
  22. 9. (10.30) Mše sv. z Boršic
   29. 9. (10.30) Mše sv. z Ostravy-
-Přívozu u příležitosti 30 let příchodu 
paulínů do ČR

   Od 31. 8. se vysílá III. řada seri-
álu The Chosen (každou sobotu od 
20.00)
   2.–12. 9. Přenosy z cesty papeže 
Františka do Indonésie, Papuy-Nové 
Guineje, Východního Timoru a Singa-
puru

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání
Změna vyhrazena

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU
MODLITBY

Úmysl papeže 
Za trpící Zemi: Modleme se, aby každý 
z nás věnoval pozornost bolestnému 
volání Země a obětí přírodních kata-
strof a klimatických změn a abychom 
se osobně nasazovali v péči o svět, 
který obýváme.

Národní úmysl
Za novomanžele: Modleme se, aby 
ti, kdo vstupují do manželství, vytrvali 
v lásce, věrnosti a vzájemné velkory-
sosti.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 9. do 11. září
Duchovní obnova pro seniory / P. Jan 
Žaluda / Velehrad / www.stojanov.cz 

 Od 9. do 13. září
Exercicie s redemptoristou 
„Paměť (v Bibli, dějinách, životě)“ / 
P. Petr Beneš, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 16. do 20. září
Exercicie s redemptoristou 
pro seniory / P. Jan Kuník, CSsR / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

 Od 23. do 25. září
Duchovní pobyt pro seniory / P. Milan 
Palkovič / Hostýn / http://hostyn.cz 

 Od 7. do 11. října
Exercicie s redemptoristou „Prorok 
Jonáš – ako rozpoznať Božiu vôľu“ / 
P. Miloš Pizovka, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 16. do 20. října
Exercicie „Křesťanské povolání: 
Cesta ke svatosti“ / P. Vít Uher / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

Roční kombinovaný kuRz 

LituRgická výchova 
v katechezi

Kurz je určen k rozvoji kompetencí katechetů 
a učitelů náboženství při uvádění do slavení 
tajemství víry a do modlitby.

•	 6 online setkání (teoretická část a úvod do praxe – 
      říjen 2024 až březen 2025) 
•	 celodenní sobotní praktická část (květen 2025)

Absolventi získají certifikát Pastoračního střediska aP 
o absolvování kurzu.
Uzávěrka přihlášek: 30. září 2024.

Lektoři: 
ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.
ThLic. Mgr. Lenka Jeřábková, Th.D.

Středisko katecheze a výuky náboženství
Thákurova 676/3, Praha 6 – Dejvice

https://katechete.apha.cz/novinky/kurz-liturgicka-vychova-v-katechezi

13. národní pouť přátel LL
sobota 7. září 2024

Chrám svatého Bartoloměje
Kolín

13. národní pouť přátel LL
sobota 7. září 2024

Chrám svatého Bartoloměje
Kolín

http://www.tvnoe.cz


HISTORICKÝ KALENDÁŘ

K
A

R
M

E
LI

TÁ
N

SK
É

 
N

A
K

LA
D

A
T

E
LS

T
V

Í

P
O

R
TÁ

L

P
A

U
LÍ

N
K

Y

II. VATIKÁNSKÝ 
KONCIL PRO 
ZAČÁTEČNÍKY 
I MÍRNĚ POKROČILÉ
Petr Soukal
Brož., 104 str., 199 Kč

BOŽÍ AJŤÁK: 
9 DNÍ S CARLO 
ACUTISEM
Corinna Turnerová
Brož., 96 str., 
199 Kč

PROSTE ZA NÁS
Meg Hunterová-
Kilmerová
Brož., 304 str., 
399 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

SVATÁ TEREZIE 
Z LISIEUX
Guy Gaucher
Váz., 336 str., 
449 Kč

EVANGELIUM 
NA KAŽDÝ DEN 
2025
Brož., 488 str., 
149 Kč

LITURGICKÝ 
KALENDÁŘ 
NA ROK 2025
Brož., 64 str., 
59 Kč

VELKÝ DIÁŘ 
NA ROK 2025 
S LITURGICKÝM 
KALENDÁŘEM
modrá a zelená 
varianta
Váz., 392 str., 229 Kč

KAPESNÍ DIÁŘ 
NA ROK 2025 
S LITURGICKÝM 
KALENDÁŘEM
modrá a vínová 
varianta
Brož., 144 str., 99 Kč

POPOUPO 
ANEB 
PODIVUHODNÁ 
POUŤ POUŠTÍ
Zuzana Holasová
Váz., 175 str., 
279 Kč

LÉK PRO DUŠI
Bruno Ferrero
Brož., 88 str., 
159 Kč

K
R

Y
ST

A
L 

O
P

TRAKTÁTY 
O KONTEMPLACI 
A LÁSCE
Vilém ze Saint-Thierry
Váz., 152 str., 200 Kč

O HŘÍCHU 
V TEOLOGICKÉ 
SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., 280 str., 350 Kč

4. září 1724
V pražském Klementinu byla posvěcena barokní 
kaple Zvěstování Panny Marie. Známější je spíše 
jako Zrcadlová kaple díky její zrcadlové výzdobě. 
Dnes slouží jako koncertní síň. 

8. září 1624
Původně luteránský kostel Nejsvětější Trojice byl 
zasvěcen Panně Marii Vítězné a svatému Antonínu 
Paduánskému. Známý je především díky sošce Je-
zulátka, proto je často označován jako kostel Praž-
ského Jezulátka.

8. a 9. září 1894
V Litomyšli se se konal první křesťansko-sociální 
sjezd v českých zemích.

9. září 1754
V Olomouci byl posvěcen sloup Nejsvětější Trojice. 
Obřadu se účastnila Marie Terezie se svým chotěm 
Františkem Štěpánem Lotrinským.

10. září 2019
Zemřel P. Josef Koláček SJ, teolog, spisovatel, pře-
kladatel, jezuita a dlouholetý vedoucí české sekce 
Vatikánského rozhlasu (Radio Vaticana).

11. září 2004
Dva zloději při krádeži na faře v Třebenicích brutál-
ně zavraždili Ladislava Kubíčka, katolického kněze, 
lékaře a bojovníka proti minulému režimu. 

14. září 1924
Narodil se Jaroslav Škarvada, univerzitní profesor, 
sekretář kardinála Berana, spolupracovník vatikán-
ského státního sekretariátu a koordinátor duchovní 
služby českých krajanů ve světě. Podílel se na zalo-
žení Poutního domu Velehrad v Římě. V roce 1991 
se stal pomocným biskupem pražským a zastával 
také funkci generálního vikáře Arcidiecéze pražské. 

14. září 1964
Zahájeno třetí jednací období II. vatikánského kon-
cilu (probíhalo do 21. listopadu téhož roku). Zde se 
řešily pozměňovací návrhy a pracovalo se na jed-
notlivých schématech.

17. září 1924
Narodil se Antonín Liška, teolog a redemptorista. 
V roce 1988 se stal pomocným biskupem pražským 
a roku 1991 ho papež Jan Pavel II. jmenoval jede-
náctým biskupem českobudějovickým.

26. září 1994
Kardinál Miloslav Vlk posvětil ve Staré Boleslavi Do-
mov sv. Václava pro kněze na odpočinku.

27.–29. září 1929
Proběhly oslavy Svatováclavského milénia (1 000 
let od pravděpodobného úmrtí sv. Václava). Dne 
28. září byla při této příležitosti slavnostně otevřena 
katedrála sv. Víta.

Vít Kochánek

MALÁ KNÍŽKA 
O VELKÉ PAMĚTI
Aleksandr 
Romanovič Lurija
Váz., 184 str., 279 Kč

PRŮVODCE 
KLIMATICKOU 
ÚZKOSTÍ
Sarah Jaquette Ray
Brož., 200 str., 379 Kč

PŘEKONEJME 
NÁVYKY, KTERÉ 
NÁM BRÁNÍ V RŮSTU
Richard Brouillette
Brož., 216 str., 349 Kč


	_Hlk142900135
	_Hlk174694135
	_GoBack
	_GoBack

